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PROCESSO SELETIVO 2020 - DOUTORADO  
 

EDITAL 09/2019 

 
 
 
 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e em 

Matemática – PPGECM/UFPR, torna público os candidatos aprovados na 1ª etapa da seleção 

para o Curso de doutorado, de acordo com o Edital N° 06/2019-PPGECM, que rege o processo de 

seleção e apresenta o Cronograma para as Entrevistas. 

 
 
 
 
 

Curitiba, 31 de outubro de 2019 
 
 
 
 

 

 
Prof.ª Dr.ª Thaís Rafaela Hilger  

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação  
em Educação em Ciências e em Matemática  
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EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS 
Nome da (o) candidata(o) Linha de Pesquisa 

ANA CAROLINA KOENTOPP 
Formação de Professores que ensinam Ciências e 
Matemática 

CARLA KRUPCZAK 
História, Sociologia, Filosofia, Educação em 
Ciências e Matemática 

CAROLINE DORADA PEREIRA PORTELA 
Formação de Professores que ensinam Ciências e 
Matemática 

CLÁUDIA CELESTE SCHUINDT 
Educação não formal, artes e cultura na educação 
em ciências e matemática 

CRISTIANE APARECIDA DE PEREIRA 
LIMA 

Alfabetização Científica e Matemática 

DAYANE REJANE ANDRADE MAIA 
Formação de Professores que ensinam Ciências e 
Matemática 

DIEISON PRESTES DA SILVEIRA Ensino e Aprendizagem de Ciências e Matemática 

ELDA CRISTINA CARNEIRO DA SILVA 
História, Sociologia, Filosofia, Educação em 
Ciências e Matemática 

ELOI BENICIO DE MELO JUNIOR Ensino e Aprendizagem de Ciências e Matemática 

HELIO FERNANDO DE OLIVEIRA JÚNIOR 
Tecnologias da Informação e Comunicação no 
Ensino de Ciências e Matemática 

JOSELIA CRISTINA SIQUEIRA DA SILVA Ensino e Aprendizagem de Ciências e Matemática 

KELLY VANESSA FERNANDES DIAS DA 
SILVA 

Tecnologias da Informação e Comunicação no 
Ensino de Ciências e Matemática 

MARTA SILVA LIMA MONDINI 
Formação de Professores que ensinam Ciências e 
Matemática 

OZAIR DA SILVA MOTA 
Formação de Professores que ensinam Ciências e 
Matemática 

PAULO HENRIQUE MUELLER 
História, Sociologia, Filosofia, Educação em 
Ciências e Matemática 

RAQUEL DE ABREU FOCHESATO 
QUIDIGNO 

Formação de Professores que ensinam Ciências e 
Matemática 

RENAN FERREIRA DE FREITAS 
Educação não formal, artes e cultura na educação 
em ciências e matemática 

ROBERTO ALEXANDRE FEDECHEM 
Formação de Professores que ensinam Ciências e 
Matemática 

THALITA RODRIGUES RIBEIRO ALBERTI 
Tecnologias da Informação e Comunicação no 
Ensino de Ciências e Matemática 
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EDUCAÇÃO MATEMÁTICA 
Nome da (o) candidata(o) Linha de Pesquisa 

ANDERSON GOSMATTI Ensino e Aprendizagem de Ciências e Matemática 

ANDERSON MARTINS OLIVEIRA 
Formação de Professores que ensinam Ciências e 
Matemática 

BRAIAN LUCAS CAMARGO ALMEIDA 
Tecnologias da Informação e Comunicação no 
Ensino de Ciências e Matemática 

CIBELLI BATISTA BELO 
Formação de Professores que ensinam Ciências e 
Matemática 

CINTHIA RAQUEL DE SOUZA 
Formação de Professores que ensinam Ciências e 
Matemática 

CRISTIENNE DO ROCIO DE MELLO 
MARON 

Formação de Professores que ensinam Ciências e 
Matemática 

ÉLIDA DE SOUSA PERES 
Formação de Professores que ensinam Ciências e 
Matemática 

GABRIELA ALLEIN 
Formação de Professores que ensinam Ciências e 
Matemática 

JEREMIAS FERREIRA DA COSTA 
Formação de Professores que ensinam Ciências e 
Matemática 

KEILLA CRISTINA ARSIE CAMARGO 
Formação de Professores que ensinam Ciências e 
Matemática 

LIDIANE CONCEICÃO MONFERINO 
MANCINI 

Formação de Professores que ensinam Ciências e 
Matemática 

LILIA CRISTINA DOS SANTOS DINIZ 
ALVES 

Ensino e Aprendizagem de Ciências e Matemática 

MARCOS WILLIAN DA SILVA SANTOS 
Formação de Professores que ensinam Ciências e 
Matemática 

RENATA OLIVEIRA BALBINO 
 Tecnologias da Informação e Comunicação no 
Ensino de Ciências e Matemática 

SANDRA CRISTINA MARTINI 
ROSTIROLA 

Alfabetização Científica e Matemática 

SIRLENE DE JESUS DOS SANTOS DA 
SILVA 

Formação de Professores que ensinam Ciências e 
Matemática 

WILLIAN VALVERDE 
Formação de Professores que ensinam Ciências e 
Matemática 
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CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS – DOUTORADO 

 
EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS  

13/11/2019 (quarta-feira) – Manhã 
Local: Sala de Aula do PPGECM – Centro Politécnico 

Horário Candidato 

9h00min às 9h30min PAULO HENRIQUE MUELLER 

9h30min às 10h00min RENAN FERREIRA DE FREITAS 

10h00min às 10h30min JOSELIA CRISTINA SIQUEIRA DA SILVA 

10h30min às 11h00min MARTA SILVA LIMA MONDINI 

11h00min às 11h30min CLÁUDIA CELESTE SCHUINDT 

14/11/2019 (quinta-feira) – Manhã 
Local: Sala de Aula do PPGECM – Centro Politécnico 

Horário Candidato 

8h30min às 9h00min CRISTIANE APARECIDA DE PEREIRA LIMA 

9h00min às 9h30min DIEISON PRESTES DA SILVEIRA 

9h30min às 10h00min OZAIR DA SILVA MOTA 

10h00min às 10h30min RAQUEL DE ABREU FOCHESATO QUIDIGNO 

10h30min às 11h00min CARLA KRUPCZAK 

11h00min às 11h30min THALITA RODRIGUES RIBEIRO ALBERTI 

11h30min às 12h00min DAYANE REJANE ANDRADE MAIA 

18/11/2019 (segunda-feira) – Manhã 
Local: Sala de Aula do PPGECM – Centro Politécnico 

Horário Candidato 

8h00min às 8h30min ELOI BENICIO DE MELO JUNIOR 

8h30min às 9h00min ANA CAROLINA KOENTOPP 

9h00min às 9h30min CAROLINE DORADA PEREIRA PORTELA 

9h30min às 10h00min ELDA CRISTINA CARNEIRO DA SILVA 

10h00min às 10h30min HELIO FERNANDO DE OLIVEIRA JÚNIOR 

10h30min às 11h00min KELLY VANESSA FERNANDES DIAS DA SILVA 

11h00min às 11h30min ROBERTO ALEXANDRE FEDECHEM 
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CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS – DOUTORADO 
 

EDUCAÇÃO MATEMÁTICA  

 
 

07/11/2019 
(quinta-

feira) 
 

UFPR 
Campus 

Rebouças 
sala 7 

Horário Candidata(o) 

15h40min JEREMIAS FERREIRA DA COSTA 

 
 

11/11/2019 
(segunda-

feira) 
 

UTFPR- 
sala B205 

Horário Candidata(o) 

15h40min ANDERSON GOSMATTI 

16h10min RENATA OLIVEIRA BALBINO 

16h40min BRAIAN LUCAS CAMARGO ALMEIDA 

13/11/2019 
(quarta-

feira) 
 

UFPR 
 

Prédio PA 
Centro 

Politécnico  
(sala 302) 

Horário Candidata(o) 

16h MARCOS WILLIAN DA SILVA SANTOS 

16h30min WILLIAN VALVERDE 

17h ANDERSON MARTINS OLIVEIRA 

17h30min KEILLA CRISTINA ARSIE CAMARGO 

18h CRISTIENNE DO ROCIO DE MELLO MARON 

18h30min ÉLIDA DE SOUSA PERES 

19h CINTHIA RAQUEL DE SOUZA 

19h30min GABRIELA ALLEIN 

 
18/11/2019 
(segunda-

feira) 
 

UTFPR 
LEMAT – 
Bloco V3 

(Av. Silva 
Jardim, 807 -
Rebouças) 

Horário Candidata(o) 

13h30 SANDRA CRISTINA MARTINI ROSTIROLA 

14h LILIA CRISTINA DOS SANTOS DINIZ ALVES 

14h30min CIBELLI BATISTA BELO 

15h LIDIANE CONCEICÃO MONFERINO MANCINI 

15h30min SIRLENE DE JESUS DOS SANTOS DA SILVA 

 


